
 

COMUNE DI BARD 
 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 

COMMUNE DE BARD 
 

Région Autonome de la Vallée d’Aoste 

 
 
 
 

COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N.  12 DEL 24/03/2021 
 

 

 
OGGETTO : 
 "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNAL E PER IL TRIENNIO 
202012023,  DEL DUPS E DEI SUOI ALLEGATI".-           
 

L’anno duemilaventuno, addì ventiquattro , del mese di marzo alle ore venti e minuti trenta,  
nella sala delle adunanze consiliari , convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti e 
recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta PRIMA di PRIMA 
CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 
 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome  Nome Carica Pr. As. 
    

MARTINO SILVANA Sindaco X       

D'HERIN KATIA Vice Sindaco X       

ROSSI EDDA ANNA Consigliere X       

ALESSI TERESA Consigliere X       

SCARANO ERMIDA Consigliere X       

RAVO ROBERTO Consigliere X       

SECCAFIEN ETTORE Consigliere X       

THIEBAT CRISTIAN Consigliere       X 

MAZZINA FRANCO CARLO ANDREA Consigliere       X 
JACQUEMET DEBORAH 
FRANCESCA ALBINA 

Consigliere X       

GRIVON MICHEL Consigliere       X 

Totale 8 3 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale ROLLANDOZ PAOLA il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MARTINO SILVANA  nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



 

OGGETTO:  "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNAL E 
PER IL TRIENNIO 202012023,  DEL DUPS E DEI SUOI ALLEGATI".-
           

 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
• la lr 54/1998 e smei;  
• il Bilancio di Previsione Pluriennale per il triennio 2020/2022 e suoi allegati, approvati con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 5 del 19.02.2020; 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 22.06.2020, con la quale è stato approvato il rendiconto per 

l’esercizio finanziario 2019; 
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 04.03.2020 con la quale è stato approvato il documento 

equivalente al PEG di cui all'art. 11 del vigente regolamento di contabilità̀ ed assegnazione delle quote di 
bilancio triennale 2020/2022 ai responsabili di spesa; 

• la deliberazione della Giunta comunale 64 del 30.12.2020 ad oggetto: "ESERCIZIO PROVVISORIO 2021 DEL 
BILANCIO 2021/2023 IN RIFERIMENTO ALL'ART. 163 DEL TUEL AI SENSI DEL PUNTO 8 DEL 
PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE LA CONTABILITA' FINANZIARIA DI CUI 
ALL'ALLEGATO 4/2 AL D.LGS. 118/2011".-      

• lo Statuto Comunale vigente; 
• il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
• il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267, e smei; 
 
 

VISTI: 
• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e smei; 
• il Decreto Legislativo 23 novembre 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

• il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto Legislativo 23 
novembre 2011,n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 12 e 2 della Legge 5 maggio 
2009, n. 42”; 

 
RICHIAMATE INOLTRE 
• la deliberazione della Giunta comunale n. 49 del 12/10/2021 relativa all’approvazione del DUPS 2021/2023 e la 

conseguente propria deliberazione n. 37 del 17/11/2020 di presa d’atto dello stesso; 
• la deliberazione della Giunta comunale n. 41 del 16.12.2020 ad oggetto: "Esercizio provvisorio 2021 del 

bilancio 2021/2023 in riferimento all’art. 163 del TUEL ai sensi del punto 8 del principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D. LGS. 118/2011”; 

 
VERIFICATO che l’articolo 29, comma 1, della Legge Regionale 11 dicembre 2015 n. 19 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta (Legge finanziaria per gli 
anni 2016/2018). Modificazioni di leggi regionali” ha previsto che gli enti locali valdostani approvino i documenti 
contabili entro i termini previsti dalla normativa statale vigente, salvo diversa previsione di legge regionale; 
 
DATO ATTO che il termine ultimo per l’approvazione del bilancio 2021/2023, di cui all’art. 151 del TUEL, è stato 
differito al 31/01/2021 dall’articolo 106 comma 3 bis della Legge 17 luglio 2020 n. 77 e successivamente al 
31/03/2021 con Decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021, pubblicato su Gazzetta Ufficiale n. 13 del 
18/01/2021; 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 
• n. 4 del 13/01/2021 ad oggetto “Violazione alle norme del Codice della strada ai sensi dell’articolo 208 del D. 

Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e successive modificazioni e dell’articolo 142 del Codice della Strada”, con la quale 
si è determinato per l’anno 2021 la destinazione vincolata dei proventi delle sanzioni amministrative per 
violazione al codice della strada in adempimento alle norme di cui all’oggetto della delibera stessa; 

• n. 2 del 13/01/2021 con la quale si è provveduto a differire il termine del versamento della pubblicità annuale e 
occupazioni permanenti e la relativa applicabilità delle tariffe TOSAP e Imposta sulla pubblicità al 31/03/2021 



data entro la quale verrà approvato il nuovo Regolamento per il Canone Unico Patrimoniale e la determinazione 
delle relative tariffe come previsto dai commi 826 e 827 della L. 160/2019; 

• n. 10 del 24/02/2021 ad oggetto “Approvazione delle aliquote e  delle tariffe IMU e TARI per l’anno 2021” 
nella quale, fra l’altro, ci si è avvalsi  – per i motivi indicati nel provvedimento stesso - della facoltà prevista 
dalla normativa attuale di mantenere provvisoriamente inalterate le tariffe del 2020 dando atto che le stesse 
verranno calcolate in via definitiva entro la scadenza dei termini per la predisposizione del bilancio 2021 (marzo 
2021); 

• n. 9 del 24/02/2021 ad oggetto “Determinazione delle tariffe per la fruizione di beni e servizi a domanda 
individuale, tributi e canoni per l’anno 2021”; 

 
VISTI lo schema di bilancio pluriennale 2021/2023 e il documento unico di programmazione per il triennio 
2021/2023, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/03/2021; 
 
DATO ATTO che questo Comune detiene le seguenti partecipazioni, in riferimento alle quali è stato approvato, tra 
l’altro, il Piano straordinario di Razionalizzazione con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 26/09/2017 
 Consorzio degli enti locali della Valle d’Aosta soc. coop. (CELVA), 
 IN.VA. Spa.; 
attestando una situazione rimasta inalterata, come da ricognizione alla data del 31/12/2019 (deliberazione Consiglio 
Comunale n. 41 del 16/12/2020 all’oggetto “Revisione ordinaria delle partecipazioni detenute al 31/12/2019 ex art. 
20 D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 comma modificato dal D. Lgs. 16 giugno 2017 n. 100); 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 13/01/2021 con la quale si attesta che 
l’Amministrazione comunale di Bard, in relazione alle partecipazioni di cui sopra, non è tenuta a definire la 
perimetrazione del G.a.p.; 
 
DATO ATTO che contestualmente al DUPS vengono approvati: 
• il Piano delle alienazioni e valorizzazioni di beni patrimoniali da cui si evincono i beni immobili non strumentali 

all’esercizio delle funzioni istituzionali del Comune teoricamente suscettibili di essere valorizzati o alienati in 
corso di esercizio; 

• il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi ex art. 21 comma 1 D. Lgs. 50/2016 per gli anni 
2021/2023 presenti nel DUPS; 

• il Programma triennale delle opere pubbliche 2021/2023 e l’elenco annuale dei lavori pubblici di cui all’articolo 
21 del D. Lgs. 50/2016 secondo lo schema approvato con Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei 
Trasporti n. 14 del 16/01/2018; 

 • la programmazione triennale del fabbisogno di personale (art. 91 D. Lgs. 267/2000 – art. 35 comma 4 D. Lgs. 
165/2001 e art. 19 comma 8 Legge 448/2001). 

 
RILEVATO che con propria precedente deliberazione in data odierna si è provveduto ad approvare la verifica degli 
equilibri funzionali di cui alle norme tecniche di attuazione del P.R.G.C per l’anno 2020;   
 
ATTESO che la L.R. 6/12/2019 n. 18 ha disciplinato nuovi importi e nuove modalità per la determinazione delle 
indennità agli Amministratori; 
 
PRESO ATTO che con propria precedente deliberazione in data odierna si è provveduto alla rideterminazione delle 
indennità di funzione e dei gettoni di presenza degli amministratori comunali, previa attestazione del Revisore dei 
Conti, ai sensi di legge; 
 
PREMESSO che, a norma dell’articolo 172, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, al bilancio di 
previsione va allegata la deliberazione con la quale i Comuni verificano la quantità e qualità di aree e fabbricati da 
destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie – ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 
1971, n. 865 e 5 agosto 1978, n. 457 – che potranno essere ceduti in proprietà od in diritto di superficie e con la 
stessa deliberazione i Comuni stabiliscono il prezzo di cessione per ciascun tipo di area o fabbricato; 
 
CONSIDERATO che per l’anno 2021 non si prevedono aree o fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività 
produttive e terziarie ai sensi della normativa richiamata nel capoverso precedente suscettibili di essere ceduti in 
proprietà o in diritto di superficie, come già deliberato nel provvedimento di Giunta n. 16/2021 relativo 
all’approvazione dello schema di bilancio 2021/2023; 
 
VERIFICATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all’allegato 9 del D. Lgs. 118/2011, è 
prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D. 
Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituirà limite ai pagamenti di spesa; 
 



DATO ATTO che lo schema di bilancio e gli altri documenti contabili allo stesso allegati sono stati redatti tenendo 
conto delle disposizioni vigenti in materia di finanza locale, e sono stati osservati i principi e le norme stabilite 
dall’ordinamento finanziario e contabile; 
 
UDITO: 
• il Revisore dei Conti, dott.ssa Daniela NOVALLET, illustrare la propria relazione e gli aspetti tecnici del 

bilancio e della nuova contabilità armonizzata; 
• il Sindaco che riassume in breve le azioni che l’Amministrazione intende avviare nei prossimi mesi; 
 
RITENUTO sussistere tutte le condizioni per procedere all’approvazione del bilancio di previsione pluriennale e 
documento unico di programmazione per il triennio 2021/2023; 
 
VISTI: 
• il parere del 17/03/2021 ns. prot. 1022 del 17/03/2021 espresso dal revisore dei conti sulla proposta di bilancio 

di previsione ai sensi dell’art. 67, comma 1 lett. b) del R.R. N. 1/1999; 
• il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario sul bilancio di previsione 2021/2023 e i suoi 

allegati ai sensi dell’art. 153, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 in merito alla veridicità delle previsioni di entrata e 
di compatibilità delle previsioni di spesa; 

• il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 
183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000; 

• il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della proposta reso dal responsabile del servizio interessato 
ai sensi degli artt. 49 e 147/bis del D.Lgs 267/200-TUEL e dell’art. 49/bis, comma 2, del l.r. 54/98. 

• il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario comunale ai sensi dell’articolo 9 comma 1 lettera d) 
della L.R. 19/08/1998 n. 46 e dell’art. 49 bis comma 1 della L.R. 7.12.1998 N. 54; 

 
CON la seguente VOTAZIONE espressa in forma palese: 
presenti: 8  
astenuti: /1 espresso dal consigliere di minoranza; 
favorevoli: 7 
contrari: / 

D E L I B E R A 
 
1. DI APPROVARE il bilancio di previsione pluriennale 2021/2023 ed il Documento Unico Di Programmazione 

Semplificato per il triennio 2021/2023, nonché gli allegati di cui all’art. 11, comma 3 del L. LGS. 118/2011 e 
all’articolo 172 del TUEL che sono allegati alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
2. DI DARE ATTO che, a norma del T.U.E.L. 267/2000, articolo 162, comma 6, il presente bilancio è deliberato 

in pareggio finanziario complessivo per la competenza e garantisce un fondo di cassa finale non negativo. 
Inoltre, le previsioni di competenza relative alle spese correnti sommate alle previsioni di competenza relative ai 
trasferimenti in c/capitale al saldo negativo delle partite finanziarie e alle quote di capitale delle rate di 
ammortamento dei mutui e degli altri prestiti, con l'esclusione dei rimborsi anticipati, non sono superiori alle 
previsioni di competenza dei primi tre titoli dell'entrata, ai contribuiti destinati al rimborso dei prestiti e 
all'utilizzo dell'avanzo di competenza di parte corrente garantendo l’equilibrio economico di parte corrente e 
parte capitale; 

 
3. DI APPROVARE il piano degli indicatori di bilancio ai sensi del Decreto del Ministero dell’interno in data 22 

dicembre 2015 di approvazione degli schemi di cui all’articolo 18 bis del D. Lgs. 118/2011; 
 
4. DI DARE ATTO che contestualmente al DUPS vengono approvati: 
• il Piano delle alienazioni e valorizzazioni di beni patrimoniali da cui si evincono i beni immobili non strumentali 

all’esercizio delle funzioni istituzionali del Comune teoricamente suscettibili di essere valorizzati o alienati in 
corso di esercizio; 

• il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi ex art. 21 comma 1 D. Lgs. 50/2016 per gli anni 
2021/2023 presenti nel DUPS; 

• il Programma triennale delle opere pubbliche 2021/2023 e l’elenco annuale dei lavori pubblici di cui all’articolo 
21 del D. Lgs. 50/2016 secondo lo schema approvato con Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei 
Trasporti n. 14 del 16/01/2018;  

• la Programmazione triennale del fabbisogno di personale (art. 91 D. Lgs. 267/2000 – art. 35 comma 4 D. Lgs. 
165/2001 e art. 19 comma 8 Legge 448/2001). 

 



5. DI DARE ATTO che non sono state costituite aziende speciali, consorzi, istituzioni, società di capitali per 
l’esercizio di esercizi pubblici. 

 
6. DI PRENDERE ATTO che a norma dell’art. 172, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 18 agosto 2000, 267, non vi 

sono, per l’anno 2021, aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie – ai sensi 
delle leggi 18 aprile 1962 n. 167, 22 ottobre 1971 n. 865 e 5 agosto 1978 n. 457 – da cedere in proprietà o in 
diritto di superficie. 

 
7. DI AVVALERSI, anche per l’anno 2021, della facoltà prevista dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157, per i 

comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, di adottare la contabilità economica semplificata, mediante la 
redazione dello stato patrimoniale semplificato. 

 
8. DI AVVALERSI della facoltà prevista dall’articolo 1 comma 831 della Legge 145/2018 (Finanziaria 2019) e di 

non predisporre quindi a decorrere dall’esercizio 2019 il bilancio consolidato. 
9.  
10. DI DARE ATTO che entro 60 giorni dall’approvazione il bilancio di previsione 2021/2023 verrà trasmesso alla 

banca dati Amministrazioni Pubbliche BDAP come previsto dall’art. 4, comma1, lettera a) del decreto del 
Ministero dell’Economia e Finanze del 12 maggio 2016 e pubblicato sulla sezione “bilanci” della 
Amministrazione trasparente. 
 

11. DI DEMANDARE a successivi atti l’approvazione delle tariffe definitive TARI 2021 e Canone Unico 
Patrimoniali entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 
 

12. DI DISPORRE l’invio al Tesoriere Comunale ed i Responsabili di servizio per gli adempimenti di competenza 
di copia della presente unitamente al bilancio di previsione. 
 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  MARTINO SILVANA F.to  ROLLANDOZ PAOLA 

  
 

 
RELAZIONE  DI  PUBBLICAZIONE 

 

N.  65 Registro Pubblicazione  

 Certifico che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale dal 
giorno 24/03/2021 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al giorno 08/04/2021  ai sensi 
dell’art. 52bis, della L.R. 08.12.1998 n. 54, modificata con L.R. 12.03.2003 n. 3. 
 

Bard, lì   24/03/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to ROLLANDOZ PAOLA 
  

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.L gs.267/00) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 24/03/2021, giorno di 
pubblicazione ai capigruppo consiliari riguardo alle materie elencata al I° comma, lett. C, dell’art. 
17  della L.R. 23.08.1993, n. 73 
 
Bard, lì 24/03/2021 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to ROLLANDOZ PAOLA 
  

 

 
E S E C U T I V I T A ’  

 
La presente deliberazione diventa esecutiva oggi  24/03/2021 , primo giorno di pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 52ter della L.R. 08.12.1998 n. 54, modificata con L.R. 12.03.2003 n. 3.  

 
Bard, Lì 24/03/2021 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to ROLLANDOZ PAOLA 
  
 

 
Deliberazione in Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Bard, lì   24/03/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  ROLLANDOZ PAOLA 
 
 


